B. KRITERIA VISIBILITAS HILAL PENENTUAN KALENDER HIJRIAH

1. Draf Kriteria Baru MABIMS

Musyawarah tentang Penyelarasan Rukyat dan Takwim Islam MABIMS di
Bali, Indonesiaberlangsung pada Rabu Pahing s/d Jum’at Wage, 27-29 Juni 2012 M/
7-9 Sya’ban 1433 H. Pertemuan tersebut menghasilkan enam rumusan, diantaranya
tentang “Penyatuan Takwim Islam”.Dalam penyatuan takwim Islam perlu dilakukan

3Thomas Djamaluddin,“Menuju Kriteria Baru MABIMS Berbasis Astronomi“, diakses 26 September 2016,
http//tdjamaluddin.wodpres.

Kriteria yang diusulkan pada setiap delegasi berbeda-
beda. Delegasi Malaysia mengusulkan tinggi hilal 3 derajat, sedangkan delegasi
Brunei Darussalam mengusulkan hilal dapat dilihat 5 derajat 0 menit 4 detik dan
umur bulan 19 jam 13 menit.Hal ini berdasarkan pada hasil rekaman pada Sabtu
Wage,29 Ramadlan 1425 H/13 November 2004 M, ketika 13,5 menit setelah matahari
terbenam,hilal baru bisa terlihat.9

Wakil dari Singapura mengusulkan agar dilakukan peninjauan kembali kriteria
MABIMS,dengan memberikan beberapa opsi kriteria yang diusulkan; pertama,
tinggi hilal 4 derajat 47 menit, elongasi 9 derajat 23 menit; kedua, tinggi hilal 7
derajat 36 menit, elongasi 7 derajat; ketiga, tinggi hilal 5 derajat 30 menit, elongasi
7 derajat 30 menit mengacu pada Kriteria Istambul dengan umur hilal 8 jam.10
Delegasi Indonesia mengusulkan beda tinggi matahari dan hilal 4 derajat (atau 3
derajat 10 menit dibulatkan menjadi 3 derajat) dengan asumsi pada saat terbenam
tinggi matahari -50 menit, dengan elongasi 6.4 derajat.11

Pembahasan Muzakarah ke-16di Teluk Kemang Negeri Sembilan di Malaysia
yang berlangsung selama tiga hari mulai Selasa Wage s/d Kamis Legi, 2 - 4 Agustus
2016 M/ 28 Syawal-1 Zulqa’dah 1437 H, merupakan tindaklanjut dari muzakarah

7Ahmad Izzuddin, “Kesepakatan untuk Kebersamaan, Sebuah Syarat Mutlak Menuju Unifikasi Kalender
Hijriyah”, Lokakarya Internasional dan Call for paper di Fakultas Syariah IAIN Walisongo, Semarang, tanggal 12-13
Desember 2012. Lihat Djamaluddin, “Menuju Kriteria Baru MABIMS Berbasis Astronomi“

8Terdapat tiga putusan pada pertemuan MABIMS ke-15 yaitu awal Ramad}an, Syawal dan Z|ulhijjah 1435 H/2014
M., Telaah data hasil observasi hilal (rukyatul hilal) tahun 2011-2013, lokasi representatif untuk rukyatul hilal di negara
anggota, dan membangun kesepakatan kriteria dan wilayahtul hukmi dalam penetapan awal bulan kamariah.

Beragamnya pemikiran keagamaan dan pemahaman ini, menjadikan ormas
Islam Indonesia memiliki karakteristik beragam pada masalah keagamaan.
Ditambah dengan adanya kebebasan berpendapat dan melakukan ibadah menurut
keyakinan masing-masing yang dilindungi oleh undang-undang menambah subur

18Pelaksanaan Ijtimak Ulama Komisi Fatwa MUI pada hari Selasa Legi, 22 Syawal 1424 H/ 16 Desember 2003 M.
19Fatwa MUI Nomor 2 Tahun 2004 M.
20Djamaluddin, “Naskah Akademik Usulan Kriteria Astronomis“
21Djamaluddin, “Naskah Akademik Usulan Kriteria Astronomis“

27Sebagaimana dalam keputusan, bahwa pada hal penentuan awal bulan, NU menetapkan harus dengan ru’yatul hilal
bil fi’li, yaitu melihat hilal secara langsung.

28 Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, Hasil Mukatamar ke-27 Situbondo, 33.
29Muktamar NU ke 27 di Situbondo (1984/), Munas Alim Ulama di Cilacap (1987 M/1408 H), Seminar Lajnah Falakiyah

NU di PelabuhanRatu-Sukabumi (1992), Seminar Penyerasian Metode Hisab dan Rukyat di Jakarta (1993) dan Rapat Pleno VI
PBNU di Jakarta (1993), yang akhirnya tertuang pada Keputusan PBNU No. 311/A. II.04.d/1994 tertangal 1 Sya’ban 1414 H

Walaupun demikian, bagi al-Irsyadal al-Islamiyahhasil hisab tersebut hanya
bersifat sementara dalam penetapannya. Bagi al-Irsyad al-Islamiyah hasil final yang

(13 Januari 1994 M). Keputusan PBNU ini telah dijadikan suatu buku yang berjudul “Pedoman Rukyat dan Hisab” diterbitkan
oleh Sekretariat Jenderal PBNU tahun 1994 M.

30Idul Fitri 1418 H/1998 M, menolak kesaksian di Cakung dan Bawean, Idul Fitri 1432 H/ 2011 M., Kesaksian Cakung
dan Jepara ditolak. Padakesaksian rukyatul hilal dapat ditolak bila tidak didukung ilmu pengetahuan atau hisab yang akurat,
juga masih dibawah kriteriaimkanu rukyat. Walaupun sedemikian ketat pada penetapan awal bulan ini berlandaskan atas
fi’lun (perbuatan) Nabi SAW, namun masih menggunakan hisab sebagai pendukung penetapannya, yaitu hisabimkanu rukyat
2 derajat sebagai landasan batasan penolakan keterlihatan hilal. Kasus tersebut pernah terjadi pada Idul Fitri 1427 H/ 2006 M,
laporan kesaksian melihat di Desa Gebang Bangkalan Madura, pada tanggal 22 Oktober 2006 M. Laporan Lajnah Falakiyah
Pengurus Besar Nahdlatul Ulama “Tentang Penyelenggaraan Rukyat untuk Idul Fitri 1427”, Jakarta: 2006, November, 16-17.
Dan Idul Fitri 1432 H/ 2011 M., Kesaksian Cakung dan Jepara ditolakkarena keadaan hilal tidak memenuhi kriteria imkanu
rukyat, maka PBNU menolak kesaksian itu.

31 Hasilwawancara dengan Zeyd Amar pada tanggal 29 November 2017.
32Al-Irsyad Al-Islamiyyah, “Penggunaan Hisab dan Rukyat”, diakses 5 Januari 2018, https://alirsyadalislamiyyah.

muktamar ke-11 pada Sabtu Wage s/d Senin Legi, 2-4 September 1995 M/ 6-8 Rabiul
Akhir 1416 H.,di Jakarta tahun 1995 M.48

Pada akhir tahun 2000 M/1421 M.terjadi persoalan ketika wilayah di
Indonesia terbelah (ada yang wujud dan tidak), dan berakibat pada penetapan
tanggal. Persoalan inilah akhirnya tahun 2000 M., Pimpinan Pusat Persis akhirnya
melakukan musyawarah dan menghasilkandua diktum keputusan, yaitu:Pertama,
Almanak Persis didasarkan kepada“kriteria wujudul hilal”. Kedua, hilal tersebut
sudah positif di seluruh wilayah Indonesia.49dengan sistem Ephemeris Hisab Rukyat
dan perhitungannya dilakukan oleh Dewan Hisab dan Rukyat Persis.50

Pada tahun 2002 M,Persis beralih dari menggunakan kriteria wujudul hilal
ke-imkanu rukyah versi MABIMS. Peralihan ini merupakan hasil dari musyawarah
Dewan Hisab dan Rukyat dengan Dewan Hisbah Pimpinan PusatPersis awal
tahun 2002 M/1422 H., di Bandung. Pada tahun tahun 1423 H/2003H, sampai
tahun 1433 H/2012 M,penentuan dalam pembuatan almanak menggunakan
kriteria imkanu rukyah MABIMS.51Kriteriaini berbeda dengan kriteria yang dipakai
oleh Muhammadiyah walaupun sama-sama menggunakan metode hisab dalam
penentuan awal bulan.52

Pemakaian kriteria Persis dan kriteria MABIMSdenganyang dipakai oleh
Pemerintah (Kementerian Agama), yaitu pertama tinggi (irtifa’) hilal minimal
2 derajat, kedua selisih azimuth Matahari dan Bulan minimal3 derajat ( jarak
Horizontal Bulan-Matahari), dan ketiga umur bulan minimal 8 jam (dihitung
sejak ijtimak sampai Matahari terbenam).53Kriteria ini, sesuai dengan Keputusan
Dewan Hisbah Persatuan Islam, pada Sidang Dewan Hisbah, di gedung Haji Qanul
Manazil, Ciganitri Bandung, Ahad Pon, 26 Rabi’ul Awwal 1433 H/ 19 Februari 2012
M tentang: ”Kriteria Penetapan Awal Bulan Kamariah; Antara Wujudul Hilal dan
Imkanu Rukyat”Mengistinbath; Kriteria penentuan awal bulan kamariah adalah

48 Syarief Ahmad Hakim, “Sekilas Sejarah Almanak Persis” Jakarta, Agustus 2013.,Endang Sirodjuddin Hafidz, et al.,
Pergulatan Pemikiran Kaum Muda Persis, (Bandung: Granada, 2006), 83-88.

dan launching Program Studi al-Ahwal al-Syakhsiyyah Konsentrasi Ilmu Falak Fakultas Syari’ah IAIN Walisongo Semarang
pada tanggal 9 Agustus 2007 di Auditorium I lt.2 IAIN Walisongo-Semarang.

53Lihat Sidang Dewan Hisbah pada tanggal 25 Rabi’ul Awal 1433 H/19 Februari 2012 M tentang “Kriteria Penetapan
Bulan Kamariah: Antara Wujudul Hilal Dan Imkanur Ru’yah”, diakses 7 Oktober 2017, http://persisjakarta.com/kronologis-
keputusan-pp-persis-tentang-penetapan-idul-fitri-1438-h/.

menggunakan imkanu rukyat, yang didasarkan pada prinsip visibilitas hilal yang
ilmiah, terujiyang dapat dipertanggungjawabkan.54

Tepatnya hari Sabtu Wage, 31 Maret 2012 M/8 Jumadil Awal 1433 H., Persis
merubah kriteria imkanu rukya MABIMS menjadi kriteria imkanu rukyat
astronomis yang sesuai dengan kajian ilmiah. Kriteria ini baru diterapkan pada tahun
2013 didalam penyusunan almanak 1434 H/2013 M.55Parameter kriteria imkanu
rukyatastronomi yang digunakan adalah beda tinggi antara Bulan dan Matahari
minimal 4 derajat, danJarak busur (elongasi) antara Bulan dan Matahari minimal
sebesar 6,4 derajat.56

Sejak tahun 2013 M/1434 H Persis menggunakan kriteriarukyatversi ahli
astronomi Indonesia, yaitu kriteria rukyatLAPAN.57Parameter kriteria imkan
rukyatPersis diadopsi dari “Kriteria Hisab RukyatIndonesia” yang dikembangkan oleh
Thomas Djamaluddin.58Sistem hisab yang digunakan sesuai dengan hasil software
atau program hisab kontemporer, seperti accuratetimes5.3 dan Hisab Astronomi
Persis Ver.1.5 (2016).

54Lihat Keputusan Dewan Hisbah Persatuan Islam tentang ”Kriteria Penetapan Awal Bulan Kamariah: Antara Wujudul
Hilal dan Imkanu Rukyat.

55Almanak 1434 H., ditetapkan pada sidang terbatas Dewan Hisbah dan Dewan Hisab dan Rukyat Pimpinan Pusat
Persis Sabtu Pahing 28 Syawal 1433 H/15 September 2012 M.

56Keputusan Bersama Dewan Hisab dan Rukyat dengan Dewan Hisbah No. 005/PP-C.1/A.3/2012 dan No : 019/
PP-C.1/A.2/2012 tentang Kriteria Imakanu Rukyat Persis, diakses 7 Oktober 2017, http://persisjakarta.com/kronologis-
keputusan-pp-persis-tentang-penetapan-idul-fitri-1438-h/

Sementara itu, pemerintah masih menggunakan kriteria MABIMS. Sehingga konsekuensinya sering terjadi perbedaan
perhitungan antara Almanak Islam yang dikeluarkan Pimpinan Pusat Persatuan Islam dengan Almanak Pemerintah terutama
dalam penentuan awal Ramad}an, Idul Fitri, dan Idul Adha. Seperti yang terjadi pada Idul Fitri 1436 H (2015), dan Idul Fitri
1438 H (2017).

58Thomas Djamaluddin, Astronomi Memberi Solusi Penyatuan Umat, (Bandung: LAPAN, 2011), 23.
59Pimpinan Pusat Persatuan Islam “Sekilas Tentang Hisab Astronomis Persis” 2018.